Utraque istarum opinionum habet aliquid veritatis et utrique aliquid deest, licet secunda sit formaliter et absolute [verior].

Notandum est ergo quod potest quis impedire actionem alterius:

Primo modo, diminuendo eius vires, quomodo diminuitur activitas aquae per remissionem frigiditatis.

Secundo modo, redendo subiectum ipsum aliquo modo incapax actionis agentis, quomodo humiditas ligni resistit actioni ignis, quamvis nihil agat in illum propter impossibilitatem quam dant, quae est inter humiditatem et calorem producendum, nam non bene conveniunt in eodem subiecto; et hoc sufficit ad impediendum actionem agentis, ut de se constat.

Tertio modo potest impediari actio agentis per remotionem passi. (f66v) Quod impedimentum non habet rationem resistentiae, quia non provenit ex virtute intrinseca passi, sed omnino ab extrinseco et per accidens.

Duo vero primi modi proprie fiunt per resistentiam passi, licet magis directe et per se [primus] quam [secundus], nam primo modo actio non intendit per se ad impedimentum, sed ad resistendum contrarium tantum; secundo [vero] modo tantum [redendo] passum [incapax] et ad hoc directe tendit; et hoc est resistere.

Ex quibus aperte patet quod, licet resistentia aliquando fiat actione, non semper neque adeo proprie.

Quod, ut facilius fiat, notandum est, 2^o, quod sicut expellere formam a suo subiecto dupliciter potest fieri, scilicet effective et formaliter, ita impedire actionem agentis constat etiam dupliciter, scilicet efectiva et formaliter.

Primo modo fit quando active diminuitur virtus agentis; alio modo formaliter; et hoc modo resistit qui, per formam, [quae] habet impossibilitatem formae introducendae

ab agente, retardat eius actionem, nam sicut una forma est sufficiens ad expellendam aliam, ita etiam est sufficiens ad impediendam introductionem illius.

Et sic patet solutio argumentorum primae sententiae.

Respondetur enim ad primum quod resistere non est tantum diminuere virtutem agentis, sed retardare actionem illius.

Ad secundum patet ex dictis.

Ad tertium respondetur quod in illis exemplis non solum intervenit resistentia, ut infra dicetur.

Ad quartum respondetur quod potentia resistiva non tantum est potentia quam impotentia, nam tantum habet aliquid de impotentia quantum habet de resistentia, et sub nulla illarum potentiarum comprehenditur; reducitur tantum ad activam quodammodo, inquantum impedire actionem alterius (f67) quodammodo est agere; magis tamen pertinet ad genus causae formalis, nam consistit in capacitate formali ipsius subiecti, ut supra dictum est.

Ex quibus omnibus ulterius sequitur quod si resistere sumatur prout idem est quod in contrarium agere, isto modo quaelibet virtus activa est aequaliter resistiva, prout de se patet. Si autem sumatur resistiva proprie pro indispositione passi, sic non omnis forma est aequaliter activa et resistiva, ut ex dictis patet, quoniam potius stat formam esse isto modo resistivam et non activam; albedo enim resistit introductioni nigredinis et non est activa; et densitas resistit introductioni raritatis, et non est activa; et in universum omnis forma resistit introductioni suae contrariae. Sicut enim unum contrarium expellit aliud, ita etiam impedit introductionem illius, et tamen non omnis forma habens contrarium est activa; similiter ergo aliqua qualitas potest esse magis activa quam resistiva et e contrario.

Hinc ulterius colligunt omnes fere auctores quod quattuor primae qualitates alium ordinem servant in resistentia quam in activitate, nam siccitas est maxime resistiva, statim humiditas, deinde frigiditas, et tandem calor.

Quod experientiis probatur nam terra propter siccitatem tardius consumitur ab igne quam aqua vel aer.

Item, constat quod siccum difficile humectatur, humidum vero facilius exicatur. Unde medici dicunt quod infirmitates ex siccitate provenientes, difficiliter curantur quam quae proveniunt ab humiditate.

Item, si super rem admodum siccam, aquam effundas, non penetrat, (f67v) sed in guttas circulares divisa stat super ipsam, ipsa siccitate nimium resistente, nam si res non esset adeo sicca, facile penetraretur ab aqua.

Quod vero humiditas plus aliis resistat, patet in aqua, quae facilius perdit frigiditatem quam humiditatem.

Quod vero frigiditas excedat calorem etiam porbatur, quia manus frigida difficiliter et cum maiori laesione calefit quam calida frigeat.

Sed hic ordo difficultatem patitur.

1° Quia cum haec resistentia solum oriatur ex incompatibilitate formali qualitatum impossibilem, non videtur suscipere magis nec minus, nam omnes formae contrariae videntur aequaliter impossibiles.

Item, nam activitas et resistentia sibi invicem correspondent; ergo si una forma est magis activa, eius contraria erit minus resistiva.

Nihilominus dictus ordo censendus est verus tamquam consonans naturis rerum. Natura enim, quae prudentissima est in suis actionibus, tribuit rebus naturalibus instrumenta ad tuendum se a suis contrariis vel agendo vel resistendo, et ideo quod de activitate in quibusdam dimittit, de resistentia supplet et e contrario. Et ideo qualitati minus activae dedit maiores vires ad resistendum, et e contrario.

Sed petunt argumenta in quo consistit haec maior resistentia.

Et ad hoc est dicendum quod, licet omnia contraria sint incompossibilia, tamen recte [esse] potest ut unum eorum firmiter et immobiliter subiecto suo adhaereat quam aliud; et ideo quod difficilius ab eo dimoveri possit, vel quia in eo habet plures vel fortiores causas, vel quia in eo habet maiorem latitudinem gradualem, vel quia (f68) reperitur magis unitum ratione densitatis subiecti, vel certe quia cum forma subiecti habet maiorem affinitatem.

Unde ex quacumque parte id proveniat, tamen ex se constat fieri posse ut una forma difficilius possit a subiecto moveri quam alia; et haec magis resistit introductioni alterius formae repugnantis; et ita potest esse maior et minor resistentia; nec tamen, si una forma est magis activa, eius contraria esset resistiva, quia comparationes debent fieri caeteris paribus; et ita illa argumenta supra posita non vigent.

Ultimo, deveniendo ad titulum quaestionis, est notandum quod quando comparamus agens ad passum in activitate et resistentia, non sumitur resistentia pro activitate contraria passi, nam hoc est impertinens ad actionem, et de illa erit sermo quaestione sequenti, sed sumitur pro resistentia propria, quae consistit in dispositione passi.

Et investigamus proportionem requisitam inter illam et activitatem agentis.

Quibus suppositis est prima conclusio: Ad agendum requiritur quod agens formaliter vel eminenter habeat formam quam debet introducere in passum, et quod passum sit illa privatum.

Hanc conclusionem repetit Aristoteles melius in *Physicis*, maxime 1 lib., et in principio 3 [cap.], lib. 8.

Et hinc deducitur propositio illa: omne quod movetur ab alio movetur. Eandem habet hic, cap. 7, dum ait quod agens et passum debent differre specie, id est, [in] forma in qua debent habere nonnullam contrarietatem. Eandem habet, cap. 9, dum ait agens debet esse in actu, et passum in potentia.

Et ratio primae partis est, nam agere est communicari se alteri; nemo autem communicat quod non habet; et ideo agens debet praehabere formam qua agit.

Item, agere provenit ex perfectione quae adhuc dimanat ab actualitate, nam esse in actu perfectio est; (f68v) esse vero in potentia, imperfectio; esse autem actus aliquando est eiusdem rationis, aliquando alterius.

Ratio vero secundae partis est, quia pati et recipi provenit ex indigentia; nemo autem indiget ratione illius quod habet, sed ratione eius quod non habet. Unde privatio est principium omnis receptionis, ut 1 *Physicorum* dictum est.